Macaé, 21 de maio de 2025

Ofício Digital Nº: 6644/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Em resposta a Indicação Legislativa sob nº 1533/2025 e Ofício Digital nº 2916/2025.

Prezado (a),

Gabinete do Vice-Prefeito,

V. Exa. Fabiano Lima Paschoal de Souza.

Cumprimentando inicialmente V.Sa, agradecemos desde já pela valiosa indicação.

A Secretaria Executiva de Qualificação Profissional, sensível à importância da qualificação
profissional como instrumento de inclusão social e fortalecimento da economia local, informa que
realizará estudos técnicos e levantamento de viabilidade visando à análise da implantação do referido
polo.

A proposta contempla a oferta de cursos voltados à capacitação em diferentes bairros do município,
atendendo às demandas regionais específicas, incentivando o empreendedorismo e a empregabilidade
local.

Ressaltamos que tal iniciativa está alinhada com os objetivos da Administração Municipal,
especialmente no que se refere à promoção do desenvolvimento sustentável e à valorização da mão de
obra local. O pleito será incluído na pauta de planejamento estratégico, para que, dentro das
possibilidades orçamentárias e estruturais, possa ser devidamente considerado e implementado.

Aproveitamos para agradecer à Câmara Municipal pela constante contribuição com sugestões voltadas
à melhoria da qualidade de vida da população macaense.

Atenciosamente,

REBECA DE PAULA BATISTA TEIXEIRA MADUREIRA
Secretária Executiva de Qualificação Profissional

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Executiva de Qualificação Profissional

21/05/2025, 11:28 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=880205&tp=r&reme=1192&dest=818&status=&nocache=0.742258410… 1/1